- 1 -

达州市民政局
关于公布《达州市养老机构投资指南》的公告

为贯彻落实《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》

（国办发〔2019〕5号）、《四川省人民政府办公室关于推进四川

养老服务发展的实施意见》（川办发〔2020〕9号）等要求，我

局梳理编制了《达州市养老机构投资指南》，现予以公布。

达州市民政局

2020年 12月 18日

- 2 -

达州市养老机构投资指南

一、投资环境简介

达州，地处中国南北交界处、中西联动带，是川渝陕结合部

的中心和四川省对外开放的东大门。幅员面积 1.66万平方公里，

辖 7个县（市、区）、200个乡镇（街道）、598个社区、1665

个村，是四川省的人口大市、农业大市、资源富市、工业重镇、

交通枢纽和革命老区，享有“巴人故里、红色达州、中国气都”

之美誉。

达州山川秀美，景色宜人，被明代著名地理学家徐霞客赞为

“西南奇胜”，是养生养老、康养度假的绝佳之地。旅游资源丰富，

森林覆盖率 43.51%，年均降雨量 1200毫米左右，空气质量优良

天数年均 300 天以上。属亚热带温润季风气候，全年平均气温

14.7℃至 17℃。

2019 年，全市实现地区生产总值（GDP）2041.5 亿元，户

籍人口 658.94 万。60 周岁以上老年人口 133.8 万人，占人口总

数的 20.3%，比全国高 2.2个百分点。80周岁以上老年人口 14.47

万，100周岁及以上老人 217人。老年人口增长快、数量多、规

模大，养老服务需求多元化，养老市场潜力巨大。

生态宜居城、幸福颐养地。当前，达州正在加快建设四川东

出北上综合交通枢纽和川渝陕结合部区域中心城市，奋力争创全

省经济副中心。全市深入推进养老院服务质量建设专项行动，积

- 3 -

极探索公建民营、民办公助、医养融合、旅养结合、“互联网+”

等新模式，全面推进养老服务高质量发展，努力打造“生态达州、

品质养老”金字招牌，让老年人安享幸福晚年。

二、申请条件

（一）举办人是依法成立的组织或者具有完全民事行为能力

的自然人；

（二）有符合规定的名称、住所、机构章程和管理制度；

（三）有符合养老机构相关规范和技术标准，符合国家环境

保护、消防安全、卫生防疫等要求的基本生活用房、设施设备和

活动场地；

（四）有与开展服务相适应的管理人员、专业技术人员和服

务人员；

（五）有与服务内容和规模相适应的资金。

三、法人登记

（一）设立营利性养老机构，依法在市场监督管理部门办理

企业法人登记。

（二）设立民办公益性（即非营利性，下同）养老机构，依

据《民办非企业单位登记管理暂行条例》规定，依法向所在的县

（市、区）社会组织登记机关办理社会服务机构登记。民政部门

批准成立登记的民办公益性养老机构，由民政部门承担业务主管

单位职责，内部可明确由社会组织登记部门履行养老机构登记管

理机关具体职责，养老服务部门履行业务主管单位具体职责。

- 4 -

（三）设立公建公营（公办）养老机构且符合《事业单位登

记管理暂行条例》规定的，可以向编制部门申请事业单位登记。

采取公建民营形式设立的养老机构，应当按照机构经营性质依法

向相关登记管理机关申请登记。

（四）非民政部门登记的民办公益性养老机构、经营性养老

机构，民政部门要与行政审批机构、市场监督管理部门等加强衔

接，建立信息推送、信息共享等机制，及时与共享平台或部门间

数据接口对接，掌握相关信息，加强对养老机构的指导、监督和

管理。

四、备案管理

自新修改的《中华人民共和国老年人权益保障法》发布之日

2018 年 12 月 29 日起，各级民政部门不再受理养老机构设立许

可申请，实行备案管理制。

（一）新设立养老机构备案。

1. 养老机构登记后即可开展服务活动。营利性养老机构办

理备案，应当在收住老年人后 10 个工作日以内向服务场所所在

地的县级人民政府民政部门提出。非营利性养老机构办理备案，

应当在收住老年人后 10个工作日以内向登记管理机关同级的人

民政府民政部门提出。

2. 养老机构办理备案，应当向民政部门提交备案申请书、

养老机构登记证书、符合《养老机构管理办法》第四条要求（即

养老机构应当按照建筑、消防、食品安全、医疗卫生、特种设备

- 5 -

等法律、法规和强制性标准开展服务活动）的承诺书等材料，并

对真实性负责。民政部门在接待举办者政策咨询时应当告知其备

案要求，提供养老机构备案一次性告知单（附件 5），以及网上

下载渠道，引导做好备案相关工作。

3. 举办者应当真实、准确、完整地提供备案信息，提交备

案材料。民政部门收到养老机构备案材料后，对于材料不全的，

应当指导养老机构补正；对材料齐全的，应当出具备案回执，并

告知养老机构运营基本条件、本区域现行养老服务扶持政策、监

管制度等。

（二）具备法人资格的医疗机构设立养老机构备案。

具备法人资格的医疗机构设立养老机构，不需另行设立新的

法人，不需另行法人登记。可按照相应的登记管理有关规定，向

登记管理机关申请增加“养老服务”等职能、业务（经营）表述，

到民政部门办理备案，并提交前述相关材料。

（三）原许可的养老机构备案。

已经取得养老机构设立许可证且在有效期的仍然有效。有效

期满自动作废，养老机构应到民政部门办理备案，并提交前述相

关材料。养老机构设立许可证有效期届满前，备案事项发生变化

的，养老机构应当及时办理备案，民政部门应收回设立许可证，

设立许可证自收回之日起自动作废。

（四）已经备案的养老机构变更备案。

1. 已经备案的养老机构变更名称、法定代表人或者主要负

- 6 -

责人等登记事项，或者变更服务场所权属、养老床位数量、服务

设施面积等事项的，应当及时向原备案民政部门办理变更备案。

2. 养老机构在原备案机关辖区内变更服务场所的，应当及

时向原备案民政部门办理变更备案。营利性养老机构跨原备案机

关辖区变更服务场所的，应当及时向变更后的服务场所所在地县

级人民政府民政部门办理备案。

（五）信息公开。

民政部门应当通过政府网站、政务新媒体、办事大厅公示栏、

服务窗口等途径向社会公开备案事项及流程、材料清单等信息。

养老机构备案将作为其享受床位建设和运营补贴等相关扶

持政策的重要依据。

民政部门应当依托全国一体化在线政务服务平台，推进登记

管理机关、备案机关信息系统互联互通、数据共享。

五、联系方式

（一）法人登记工作联系电话

达州市政务服务管理局民政局窗口：0818—2122986、

2523105

达州市政务服务管理局市场监管局窗口：0818—2181893、

2180035

（二）备案工作联系电话

达州市民政局养老服务和社会福利科：0818—2533894

通川区民政局：0818—2103222

- 7 -

达川区民政局：0818—5123896

万源市民政局：0818—8603592

宣汉县民政局：0818—5713613

大竹县民政局：0818—6245660

渠 县民政局：0818—7204867

开江县民政局：0818—8181197

达州高新区社会事业局：0818—3199221

（三）网上办事大厅

四川政务服务网：www.sczwfw.gov.cn，进入 “直通市

州”——“达州市”，点击相关事项办理。

（四）投诉电话

达州市政务服务热线：0818—12345

附件：1. 设置养老机构备案书

2. 设置养老机构备案回执

3. 养老机构基本条件告知书

4. 养老机构备案承诺书

5. 养老机构备案一次性告知单

6. 养老机构变更备案书

7. 养老机构变更备案回执

- 8 -

附件 1

设置养老机构备案书

民政局:
经我单位研究决定，设置一所养老机构，该养老机构备案信

息如下:
1. 名称:
2. 地址:
3. 法人登记机关:
4. 法人登记号码:
5. 法定代表人（主要负责人）：

6. 居民身份证号码:
7. 服务范围:
8. 服务场所性质:（自有/租赁）

9. 养老床位数量:
10. 服务设施面积:
建筑面积: 占地面积:
11. 正式运营时间：

12. 联系人: 联系方式:
13. 其他需要说明的事项：

请予以备案。

备案单位:（章）

年 月 日

- 9 -

附件 2

设置养老机构备案回执

（养老机构名称）: 编号:

年 月 日报我局的《设置养老机构备案书》收

到并已备案。备案项目如下:

名称:

地址:

民政部门（章）

年 月 日

- 10 -

附件 3

养老机构基本条件告知书

养老机构应当依照《中华人民共和国老年人权益保障法》《四

川省老年人权益保障条例》等法律法规和标准规范的规定等开展

服务活动，并符合下列基本条件：

1. 养老机构设施应当符合《中华人民共和国建筑法》《中华

人民共和国消防法》《无障碍环境建设条例》等法律法规，以及

《老年人照料设施建筑设计标准》（住房城乡建设部公告 2018年
第 36 号）、《建筑设计防火规范》（住房城乡建设部公告 2018年
第 35 号）等国家标准或者行业标准规定的安全生产条件，并符

合环境影响评价分类管理要求。依照《中华人民共和国安全生产

法》第 17条规定，不具备安全生产条件的，不得从事经营服务

活动。

2. 养老服务应当符合《养老机构管理办法》规章。

3. 开展医疗卫生服务的，应当符合《医疗机构管理条例》《医

疗机构管理条例实施细则》等法规规章，以及《养老机构医务室

基本标准（试行）》和《养老机构内设护理站基本标准（试行）》

（国卫办医发〔2014〕57号）等标准。

4. 开展餐饮服务的，应当符合《中华人民共和国食品安全

法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》《食品经营许可管

理办法》《餐饮服务食品安全操作规范》等法律法规规定，以及

相应食品安全标准。

5. 法律法规规定的其他条件。

- 11 -

附件 4

养老机构备案承诺书

本单位承诺如实填报 （养老机构名称） 的备案信息，并将

按照相关法律法规的要求，及时、准确报送后续重大事项变更信

息。

承诺已了解养老机构管理相关法律法规和标准规范，承诺设

置的养老机构符合《养老机构基本条件告知书》载明的要求。

承诺按照诚实信用、安全规范、以人为本的原则和相关国家

和行业标准开展养老服务，不以养老机构名义从事欺老虐老、不

正当关联交易、非法集资等损害老年人合法权益和公平竞争市场

秩序的行为。

承诺不利用养老机构的设施场地开展与养老服务无关的活

动，不改变机构的养老服务性质。

承诺主动接受并配合民政部门和其他有关部门的指导、监督

和管理。

承诺不属实，或者违反上述承诺的，依法承担相应法律责任。

备案单位:（章）

法定代表人（主要负责人）签字:

年 月 日

- 12 -

附件 5

养老机构备案一次性告知单

1. 设置养老机构备案书（原件 1份）；

2. 养老机构法人登记证书或营业执照（复印件 1份）；

3. 申请人、法定代表人或者主要负责人的资格证明文件（复

印件 1份）；

4. 服务场所的自有产权证明或房屋租赁合同或无偿使用协

议（复印件 1份）；

5. 建设单位竣工验收报告或备案手续（复印件 1份）；

6. 环评报告或备案意见（复印件 1份）；

7. 消防设计审核、消防验收合格意见或消防备案手续（复

印件 1份）；

8. 开设食堂等从事餐饮服务活动需提供食品经营许可证

（复印件 1份）；

9. 备案承诺书（原件 1份）；

10. 现场领取《养老机构基本条件告知书》并签收确认（原

件 1份）。

以上第 2至 8项材料需提供原件核对，复印件需标注“本复

印件与原件一致”并由申请人加盖公章或签名确认。

- 13 -

附件 6

养老机构变更备案书

民政局:

我单位 （养老机构名称） 的备案信息有关事项发生变更，

变更备案信息如下：

变更事项：

变更前：

变更后：

请予以备案。

备案单位:（章）

年 月 日

- 14 -

附件 7

养老机构变更备案回执

（养老机构名称）: 变更备案编号:

年 月 日报我局的《养老机构变更备案书》收到

并已备案。变更项目如下:

变更事项：

变更前：

变更后：

民政部门（章）

年 月 日